Cultus ve
natoris.

Cornu ve
natoris.

buccina à collo suspendatur, quo pro significationum indiciorumq; ac euentuum varietate signum dare liceat, vt siue fera castra moyerit, vel elapsa, vel denique inuenta captaque sit, id signo dato procul diffitis significari possit. Aliud enim exhortatorium signum, aliud requisitorium, quod celeumate venatorio fieri solet, aliud receptus significatiuum. Cornicinia & buccinationum modos alij alios habent, pro regionum more, & significationum diuersitate. Cultro quoque venator instruetus sit huic studio idoneo, cum ad alios vsus obuios, tum ad ligna cædenda, scenis & caueis, vt vocant, construendis. Adhæc venabulo vel hasta vel virga armetur, quam altera manus gestet, altera canes ducat. Adsint vel armo circumuolutæ, vel ad zonam suspensæ chordæ, funiculi, copulas vocant, quibus vel colligentur retineanturque canes, vel soluantur ac religentur, quoties vsus postulat. Canum tria esse genera, aliâs dictum: Villatici *ōixticis.*

Cultro ve-
natorius.

Hasta ve-
natoria.

De cani-
bus vena-
ticiis.

eo. pecuarij, & tertium venaticum. De

hoc genere hîc dicendum. Sunt autem

AA iij venæ-

venatici & ipsi diuersi, & vsu & forma.
Alij enim vestigatores, qui excursores
indagationi solum comparati, alij perni-

citati, alij robori seruantur, alij aqua-

ticis venationibus accommodantur.

*Forma ca-
num vena-
tiorum.*

Ac primum ad feras diligenter inda-
gandas probantur statura mediocri,
colore siue murino, seu nigro, seu ma-

culofo sint, non admodum refert,

albi in hoc genere non ita probantur.

*Color ca-
num.*

Fuliginosi & subnigri, tergo videlicet

nigro & ventre pedibusque spadicis

gratiiores plurimis, Xenophon vulpi-

nos videtur appellare. Hos commen-

dare solent pendulæ aures, caudæ

longiusculæ, capita magna, peccus

latum, ceruix longa, oculi fulgidi,

rostrum nigrum, crura robusta,

priora posterioribus breuiora, spina

carnosa, clunibus latiusculis, ventre

inani, pedibus ac testibus rotundis, na-

tura agiles alacresque, rostro valido ac

breui. Hoc enim sagacitati conuenire

putatur. Nam hi non tam ad perni-

citatem, quam ad sagacitatem compa-

runtur. Huc pertinent qui Hispanici

dieuntur, custodiæ hominum studiosi,

& sa-

*Canes Hi-
spanici.*

gefördert durch

& sagacitate commendabiles, maximè perdicibus leporib[us]que indagandis. Cæterū in maiore ferarū indagatio[n]e nō ita probantur. Vagātur enim latius plerique, neque sic in propinquo manent, ut venatici genuini. Genero-fissimi, qui sanguinarij dicuntur, & numellarij: Vulneratam feram præcipua sagacitate prodentes, scrutantur vestigia, vestigatoremq[ue] loro cohibiti ad feræ latebras deducunt: Quod si feræ amnem aut riuum trāsmiserit, id ipsum primum caudæ, p[er]st rostri significatiōne demonstrant. Hi senecta iam exhausti atque etiam debiles ac cæci, si deferantur, ventos ac odorem caprantes, rostro cubilia produnt ferarum.

Laporarij
Emissarij
Vertigi
corumq[ue]
forma.

Aliud genus venaticorum, quos léporarios & emissarios vocant ac vertagos, hos quærimus, qui sint corpore procero, agili & expedito, cruribus prioribus excelsioribus, capite longiusculo, neque carnosō sed leui, cruribus breuibus atque erectis, oculis micantibus, pectore toroso, cæteris expeditis membris, nisi quod clunes latiusculos habentes magis probantur, &

AA iiiij cauda

Norue-
gici.

Britanni-
ci

Anglici.

Laconici
Albani.

cauda longa & leui, non hirsuta. Vidi-
mus tamē ē Noruegia & Insula Thu-
lae adductos pernicitate non vulgari,
qui & cauda & corpore toto villosi e-
rant. Verū hi non ad sagacitatem sed
ad velocitatem usurpantur. Eius gene-
ris sunt Britannici, simul & pernicitate
& robore valentes, nisi quōd corpore
vasto, ceruis persequendis magis ido-
nei. Apris lupisque & vrsis oppri-
mendis, canes Anglici accommodatores,
nimirum corporis mole & mordacita-
te præstantes. Apud maiores Laconici
cū primis laudati, & Albani magni-
tudine ac viribus præstantissimi, vt qui
paruas feras contemnentes, leonibus
& Elephantis sternendis appositi. Pro-
ditum est de Alexandro, quōd cū
ei Rex Albanus canem donasset in-
usitatæ magnitudinis, eiusque spe-
cie delectatus vrsos & apros obiice-
ret, vbi canis eas feras contemneret,
.occidi iussit, tanquam inertem. Po-
steā edoctus, ab Albano missō alio,
qui cum leone & Elephanto commis-
sus, vtrunque prostrauit. Tradunt
& Corsicam ferocissimos gignere ca-
nes.

nes. Cæterùm de canum educatione
deq; morbis & cura aliâs dictum. No-
mina volunt dari monosyllaba aut bre-
via, leo, falco, lupus: Germani vocant
lap / Falck / Wolff / Besz. Quanquam
alia venaticis, alia pecorariis, & cœcu-
ris congruant. Est autem venaticorum
cura accuratior habenda. Nam et si sa-
tiari & cubilibus mollioribus requie-
scere postulant, attamen venatus tem-
pore ad feras persequendas ducen-
dos non conuenit satiari, sed impastos
eduici. E nobilibus procreantur gene-
rosi: neque catuli alienis matribus sub-
iiciendi, sed matribus suis relinquen-
disunt. Cùm adolescent, & lac & ea,
quibus per omnem ætatem pascentur,
præbenda sunt. Panis, cibus optimus,
neque tamen nimium distendendi ci-
bo, neque vicissim inedia macerandi,
licet ad venationem educendos, om-
nino cibo non replere oporteat.
Eos, qui crebrò canes ad venationem
ducunt, amant, & sequuntur assidue.
Vtile fuerit canes, etiam si nihil repor-
tant ferarum, subinde excursibus ex-
ercere & per dumeta & aspera loca

De canum
educa-
tione.

AA v agi-

agitare. Hoc enim exercitio alacres
fiunt, pedes indurescunt, nec ocio tor-
pent. Præstátque per iuga magis, quām
per plana ducere atque exagitare. Ge-
neroſiores declarantur, si saltus æſtu
incūbente non deferunt. Sagaces co-
gnoscuntur, si locis aridis, apricis, Au-
stro spirante, feras præſentiunt: Duri-
pedes, si non protinus, dum montes su-
perant, pedibus fatiscunt. Canes nu-
mellam atque collare habeant affixο
annulo, per quem quoties ducendi, lo-
ra & funiculi transmitti, & vbi soluen-
di, expeditius emitiri queant. Sint au-
tem collaria non dura neque aspera,
sed molliuscula & lata, ne collum lœdat
aut exulcerent; loris ansæ adduntur,
quibus indagatores bini copulentur,
tantisper dum ad locum venationi
destinatum ventum fuerit. Excursio-
res & emissarij funiculis per collaris
annulum traiectis à venatore ducun-
tur aut bini, aut terni, aut etiam singuli.
Hi certis locis disponuntur, quā putat-
ur fera eiecta è cubili transitura. Ut
autem in maiorum ferarum venatio-
nibus ij, qui canes emissarios tenent,

late-

Collaria
canum.

latebras habeant, scenæ construuntur, quæ è surculis ramisq; arborum frondolis concinnantur topiario opere, in quibus & ij, qui canes emissarios loris retinent, ferarum aduentum obseruantes latitant, eas in retia impulsuri. Fiunt hæ scenæ tam in sylvis quam in campis latis ante retia, iisque locis, quibus feræ sunt transiitæ: nimirum ut sint etiam iis, quorum gratia sæpe venatus instituitur, umbracula, veluti gynæco heroinarum, & quibus molestum per dumeta vagari, utque in viridantibus scenis liberum cursus prospectum habere possint. In his construendis cautio habenda, ne frondes ramorum inuersæ collocentur. Ex his enim fera facile latebras insidiarum sentit atque resilit. Magno hic silentio opus: nam feræ arrectis auribus acerimi sunt auditus, & sæpenumero fallentes, adstant scenis. Canes emissarios emittere non oportet, neque clamorem ciere, antequam fera scenam trâsierit ad retia tendens: Nonnunquam fera ad retia perueniens, retrocedit in occursum persequantium: quare armatos

matos esse oportet. HALI. Quænam tempora venationi, & indagandis feris accommodatoria existimantur? PHIL. Quando iubetis, non recusabo, quæ experientia docet, referre. Nam anni, diei, ac denique temporis in primis ratio habenda. Primum non conuenit venatio, si tempestas fuerit aut pluia. Hæc enim impediunt, quod minus vestigia canes sentire possint, & pluio tempore aures canum per dumeta & stirpes cursantium aqua implentur. Deinde anni tempus considerandum. Aestate quidem matutina maximè conuenit venatio, neque ultra meridiem producēda, quod sol vestigia discutit. Australis tempestas deterior, quæ humiditate diffundit odores, sicut & imbræ & rores. Contrà septentrionalis, si serena, contrahit & conseruat. Luna quoque halitum extenuat, præsertim plena. Et leporis ad lunam lusitantes, vestigia confundunt & incerta reddunt, maximè si vulpes transferint. Vespera alioqui verni temporis, & leporibus, retibus intercipiendis, & cœuis libidinantibus figendis, cum primis